II. Primo itaque veteres auctores veluti ex compacto testantur, feminas ingenuas, ter enixas, a tutela liberatas fuisse. PLUTARCHUS (*b*), ubi de virginibus Vestalibus, earumque privilegiis scribit, inter alios honores indultum iis fuisse ait, διατίθεσθαι ζώνης ἔξοινη πατρός, ηγέτη τραπέτων ἄρευ προεστῶν διάγυσσας, ὡςπερ ΑΙ ΤΡΙΠΑΙΔΕΣ, ut vel *superstite patre iis testari liceret, & sine tute libere administrare res suas, non secus ac si TRES ESSENT LIBERI*. Ex quo loco, quem jam supra capite II. libri primi exposuimus, jam id duntaxat colligimus, trium lib-
rorum

(*a*) Paull. I. 2. l. 137. D. de verb. sign. (*b*) in Numa p. 66.

rorum matres non quidem tempore Numæ, sed ætate PLUTARCHI, de rebus suis potuisse disponere àure προσάνα, sine tute. Id vero & DIO (a) confirmat, dum iisdem Vestalibus ab Augusto concessa ait, ὅσατερ AI TEKOTΣΟΙ ἀχον, vel, ut jam SCIPIO GENTILIS (b) & V. C. ANT. SCHULTINGIUS (c) legendum esse monuerunt, ἀσατερ AI TPIΣ TEKOTΣAI ἀχον, quæcumque habebant, quæ TER PEPERISSENT. Denique in fragmento regularum ex vetere jureconsulto superstite, & cum Pariatore legum Mosaicarum & Romanarum edito a PETRO PITHÆO (d) legimus: mulier sine tutoris auctoritate libertatem dare non potest, nisi LIBERORUM JUS HABEAT: tunc enim ex vindicta fine tute potest manumittere. Quæ omnia quin ex lege Papia Poppæa sint, vel inde colligas, quod illa & libertinas quatuor liberorum jure a tutela patronorum liberas esse jussit. En verba ULPIANI (e): in bonis libertæ patrono nihil juris ex edicto datur, itaque, si intestata moritur liberta, semper ad eum hereditas pertinet. Licet liberi sint libertæ, quoniam non sunt sui heredes matri, non obstat patrono. Lex Papia Poppæa enim postea libertas QUATUOR LIBERORUM JURE tutela patronorum liberavit, & quum intulerit, jam posse eas sine auctoritate patronorum testari, prospexit, ut pro numero liberorum libertæ superstitum virilis pars patrono debeatur. Quæ quum ita sint, vix dubitandum videtur, quin tale fuerit duodecimum hoc legis PAPIÆ POPPÆÆ caput:

Ingenua TER ENIXA, vel jus trium librorum consequita; libertina, quatuor liberorum jure, tutela liberator. Eidem sine patroni auctoritate, dum pro

(a) Lib. 56. pag. 578.

(b) Ad Apul. Apol. n. 1021.

(c) Jurispr. vet. antejustin. pag. 605.

(d) Fragm. Reg. ex vetere

JCTO §. 15.

(e) Fragm. tit. 29. §. 2. 3.

pro numero liberorum sibi superstitem virilem partem ei relinquit, testari fas esto.

III. Prior itaque hujus capitinis pars ad mulieres ingenuas pertinet, & quidem TERENIXAS, quæ verba quemadmodum in hac lege accipiuntur, jam supra ex PAULLO (*a*) docuimus. Trium enim liberorum matres tantum a tutela liberabantur, nisi lege soluta jus trium liberorum senatus, vel postea principis beneficio, consequerentur. Unde additum fuisse videtur: VEL IVS TRIVM LIBERORVM CONSEQUVTA. Sic ipsa Livia Augusti uxor, tametsi bis enixa, tutela tamen non liberabatur, nisi legē soluta. (*b*) Et Statia Irene apud GRUTERUM (*c*) monumentum donationis mancipationisque caussa tradens, quoties nomen suum repetit, addit IVS LIBERORVM HABENS, vel per sigla: I. L. H. ut intelligerent lectores, cur nulla adhibita tutoris auctoritate donare & mancipare res suas potuerit. Quo de jure trium liberorum plura infra adspergemus. Jam ut caput universum rectius intelligatur, quædam de tutela mulierum delibanda sunt.

Romæ ab antiquissimis temporibus feminæ non modo impuberes, sed & adulteræ & nubiles & ad senectutem declives sui juris ob sexus lubricitatem in perpetua tutela erant. *Majores enim, inquit Cato* apud LIVIUM (*d*) *nullam, ne privatam quidem rem agere feminas sine AUCTORE voluerunt, in MANU esse parentum fratrum, virorum.* Erant ergo mulieres in manu parentum, quamdiu durabat patria potestas: in manu fratrum aliorumque agnatorum, tamquam legitimorum tutorum, si essent sui juris; ac denique in manu virorum, quibus cum in manum conveniebant.

(*a*) Paull. lib. 2. l. 137. D.
d. verb. sign.

(*c*) Inscript. pag. 1081.
(*b*) Dio lib. 49. pag. 414.
(*d*) Lib. 34. cap. 9.

stant. Sic & CICERO: (a) *Mulieres omnes propter infirmitatem consilii majores nostri in TUTORUM POTESTATE esse voluerunt. Mulieres omnes*, inquit, *puta quæ nec in patria potestate, nec in maritorum manu erant.*

Ceterum ea mulierum tutela vel *pupillaris* erat, vel *perpetua*. Illa finiebatur anno XII. hac & pu-
beres vel viri potentes tenebantur. Tutor impube-
ris & gerebat, & interponebat auctoritatem: pube-
ris auctor quidem fiebat, quoties mulier vel lege,
aut legitimo judicio agere, vel se obligare, vel ci-
vile negotium gerere, vel rem mancipi alienare,
vel denique libertæ permittere vellet, ut in alieni
servi contubernio moraretur: sed non gerebat, uti
observat ULPIANUS (b). Hinc & recte illi sine tu-
toris auctoritate solvebatur (c) recte illa alienabat
res, nec mancipi, (d) aliaque hujus generis nego-
tia explicabat, quæ pupillæ non nisi tutore auctore
peragunt. Porro tutela hæc vel TESTAMENTARIA
erat, vel *legitima*, vel *dativa*. Testamentaria ple-
rumque omittunt. Unde de ea agendum paullo ac-
curatius. Paullo post a nobis demonstrabitur, uxo-
res, quæ in manum convenerant, in potestate suis-
se maritorum, tamquam filiasfamilias. Quemadmo-
dum itaque paterfamilias liberis pupillis poterat tu-
tores testamento dare: ita maritus morti proximus
testamento tutorem dabat uxori, tamquam filiæfa-
milias. Quod eo frequentius fiebat, quo minus ali-
quando feminæ proximorum agnatorum tutelæ sub-
esse vellent. Quin sæpe factum novimus, ut mari-
ti de tutela quidem uxorum testarentur, tantum ut
excluderent legitimos, sed ita ut plures nomina-
rent, adjicerentque conditionem, si uxor hunc vel
illum sibi elegerit. Quamvis enim persona incer-
ta

(a) *Pro Murena cap. 12.*(b) *Fragm. tit. II. §. 25.27.*(c) *Cic. Top. cap. II.*(d) *Ulp. ibid.*

ta tutor dari jure non possit : (a) potest tamen tutor sub conditione dari ; (b) possunt & plures alternative testamento institui . Nam quod AFRI-CANUS (c) negat , ita recte tutorem dari : illi , aut illi filiis meis , utri eorum volet , Titius tutor esto : id tantum ideo fit , quod Titius forte constituere nolit , utri ex filiis tutor esse velit . Id vero non verendum erat de muliere , cui relictā fuerat optio , quæ facile constituebat , utri ex tutoribus sibi testamento datis subesse mallet . Ne vero hanc testamentariam mulierum tutelam fingere videamus : vades dabimus locupletes , & primo quidem CICERONEM , (d) a nullo fere interpretum recte intellectum . De fictionibus enim & interpretationibus JCtorum agens : Quum , inquit , permulta præclara legibus essent constituta , ea jureconsultorum ingenii pleraque corrupta sunt . Mulieres omnes propter infirmitatem consilii maiores in tutorum potestate esse voluerunt ; hi invenerunt genera tutorum , quæ POTESTATE MULIERUM contineantur . Habemus tutores , qui mulierum potestate continentur , qui non alii sunt , quam hac lege testamento mariti , dati , ut optio penes mulieres esset . Multo dilucidior est locus LIVII , (e) qui inter præmia Hispalæ Fecenniæ ob prodita Bacchanalia a senatu decreta & hoc suisse refert , ut Fecenniæ Hispalæ datio , diminutio , gentis enuptio , TUTORIS OPTIO item esset , quasi ei VIR TESTAMENTO dedisset . Sequitur tutela mulierum LEGITIMA , quæ ita continebatur potestate agnitorum , ut quodammodo in bonis esse videretur . Hinc non solum de legitima hac tutela nihil sine omnium tutorum auctoritate poterat deminui , (f) vel usucapi , (g) verum etiam ipsa hæc

(a) lib. 20. pr. l. 30. D. qui test. tut.

(b) lib. 28. §. 2. D. eod.

(c) lib. 23. pr. D. eod.

(d) Pro Murena cap. 12.

(e) lib. 39. cap. 19.

(f) Cic. pro Flacco cap. 34.

(g) Id. ad Attic. I. Epist. 5.

hæc tutela recte in jure cedebatur aliis. (a) Agnati enim eam poterant transcribere in extraneum, tamdiu futurum tutorem, quamdiu illibatum esset jus cedentium. Hinc cedentibus mortuis, vel capite minutis jus cessionarii exspirabat: & cessionario mortuo, vel deportato, tutela ad cedentem redibat, cui ab ipsa lege vocato alius non poterat anteterri (b). Ceterum tutelam hanc *cessitiam* lex Claudia quodammodo coarctavit, de qua idem ULPIANUS: (c) *Feminarum autem legiimas tutelas lex Claudia sustinet, excepta tutela patronorum.* Ita enim lego cum v.c. ANT. SCHULTINGIO, & vocabulum SUSTINET interpres conservat, ut sensus sit, legem Claudiam legitimas tutelas conservare, dum eas non patiatur cedi extraneis, præterquam tutelas legitimas patronorum. Quare dum CONSTANTINUS (d) scribit: *In feminis TUTELAM legitimam consanguineus, vel patronus non recuset, non ille sustulit legem Claudiam,* uti visum viro summo JAC. CUJACIO, sed eam ad patronos quoque protulit, & ne ab his quidem tutelas libertarum legitimas extraneis cedi passus est. Denique & DATIVE tutelæ erat locus, si vel maritus, quod ad tutelam uxoris, intestatus deceperisset, vel non esset, cui deberetur tutela legitima, vel agnatus tutor impubes esset. Tuuc vero in urbe Prætor cum majore parte tribunorum plebis ex lege Attilia: in provinciis Præsides ex lege Julia, & Titia tutorem mulieri dabant, veluti ad dotem dandam, dicendam, promittendamve. Quod & exemplum Hispalæ Fecenniæ, & caput legis nostræ 14. confirmat, de quo infra erit differendi locus.

Talis erat mulierum tutela, quæ variis modis finiebatur, veluti sacerdotio Vestali, morte, & capitis deminutione, cujus & in manum conventio erat

P. II. ad l. Jul. Pap. Popp. B spe-

(a) Ulp. tit. 11. §. 6.

(b) Id. ibid. §. 7.

(c) Ibid. §. 8.

(d) I. 2. C. Th. de tut. & curat.

species. Uxores enim Romanorum, teste GELLIO (*a*) vel *in manum* conveniebant, vel *in matrimonium*. In *manum* conveniebant *confarreatione*, *coemtione*, & *usu*. In *matrimonium* solo *consensu*, cuius sequiore *ævo* signum erant *tabulæ*, vel *instrumenta dotalia*. *Confarreatæ*, *coemtæ*, vel *usucaptæ* erant *in manu maritorum*, (*b*) adeoque in eorundem *poteſtatem*, quum *manum* in *jure* *poteſtatem* *notare*, *tralatitium* sit. Eadem, teste GELLIO, (*c*) erant *in mancipio*, id est *dominio* *juris* *Quiritium*, unde non solum *coemi*, & *usucapi*, verum etiam *remancipari* (*d*) & *interrumpi* *earum usus* poterat. Inde etiam est, quod *in manum* *conventionem* *capitis diminutionem* vocat ULPIANUS, (*e*) quod intelligi non potest, nisi uxorem *sui juris* esse desilieſſe fatearis. Redigebatur ergo *uxor* *in manum* *conventione* *in potestatem* *mariti*, adeo ut *loco* *filiæ* *familias*, & *heredis* *sui Dio-*
nys. HALICARNASSEO (*f*) & GELLIO (*g*) *testibus*, effet, nullusque sit effectus patriæ *poteſtatis*, quin se hujusmodi *matrimonio* exſereret. Hinc *maritus* *animadvertebat* *in uxores* *vinosas*, *adulteras*, *aliisque* *vitiis* *pollutas*, *ceu alibi* *exemplis* *demonstratur*. Nec *ignotum* est *judicium* *de moribus*, ob quos *maritus* *uxorem* *vel dote* *universa*, *vel ejus parte* *mulctatam* *domo* *expellere* poterat, (*h*) tam libere, ut *quidam* *data opera* *uxores* *male* *moratas*, sed *beatas* *dote*, *quærerent*, tantum *ut hanc dotem* *lucrarentur*. Cujus rei exemplum est apud PLUTARCHUM (*i*) & VALER. MAXIMUM. (*k*) Utī porro pater adquirebat per filium: ita *uxoris bona* *omnia* *dotis nomi-*
ne